a se factam. Cum enim dicitur licere ei probare solutionem, hoc ipso, vt probet, exigitur tantum numerus testium, de quo prius cautum erat, illi remittitur. Hoc loco merito nobis occurrit. Nā si debitor primū probauit, se apocham a creditore accepisse, postremū satis probauit, vt superuacua sit solutionis probatio. Nam non potest probare apocham se a creditore accepisse, nisi testes dicant, ipsum accepisse a creditore instrumentum, quo instrumento fatebatur creditor, sibi pecuniam solutam. Nā non aliter est apocham seu securitas, quā si in instrumento creditor id cauerit. *l. in contr. §. si. inf. de nō num. pec.* At hoc probato solutio probata est. Hæc n. confessio debitoris, pro iusta solutionis probatione est. *auth. rogati. inf. Resp.* Et hoc verum est, confessionem hanc pro solutione haberi, ubi confessio interposita est, solemni numero testium adhibito, qui *in b. l.* exigitur, vt *ad d. auth. dicitur.* At ubi duo tantum testes de apocham testimonium dicunt, non ideo consequens est, vere pecuniam esse solutam, vt creditor confessus est, & ideo adhuc probatio solutionis exigitur. Hæc autem tria per duos testes nullo negotio probari possunt, si dicant, se interfuisse, cum debitor creditori pecuniam soluerit. Debitori apocham datam esse a creditore, quam cum debitor in saccum aut peram reposuisset, & se commisisset nauigationi, naufragio omnia amiserit, aut cum simul proficiscentes incidissent in latrones, perā debitori esse ablatam, in qua erant instrumenta eius, Obiter ex hac quæstione notandum est, quod cauetur de iis testibus, quos lex vult solutioni interesse. Nam exigitur numero 5. conditione personarum testes integræ opinionis, religione iuratos, certitudine testimonii eos, qui dicunt testimonium, de eo, quod viderint, non ab aliis audierint. Videndum est, *an hac ad alias causas etiam pertineant, vt in omnibus testibus requirere debeamus?* Et quod de numero testium hic cautum est, ius singulare est, vt *supra diximus, & ad l. iurisiur. in fin. supra.* Quod dicitur, iuratos testes esse oportere, priusque testimonium dicunt, omne testium commune est, de quo *in d. iurisiur.* De duobus reliquis dubitatio est, *an ad omnes testes, & ad omnia testimonia pertineat?* In conditione testium lex exigitur testes integræ opinionis, i. integræ famæ & existimationis, proinde contrarios repudiat. Contrarii sunt infames, ideo infamus infames testes a testimonio prohiberi. Sed, an omnes infames? an in omnibus causis? Si sequimur id ius, quod in Pand. relatū est, non omnes infames a testimonio remouentur: argumēto est, quod nominatim remouentur adulterii damnati, repetundarum damnati, & generaliter damnati iudicio publico. *l. scio l. repet. l. 3. §. lege ff. eo.* Cū nominatim hi prohibentur, ceteris testimonium videtur concedi: alioque generaliter ita dicitur fuisse, infames ne testimonium dicant. *arg. in l. ex eo ff. eo.* argumētum & hoc, quod omnes ad testimonium dicendum admittuntur, qui nominatim non prohibentur *leg. l. 1. §. 1. ff. eo.* Nec obstat, quod *in l. 3. in pr. iubeat spectari, cuius sint existimationis testes: nam infames omnes in ea sunt causa, vt minor fides eis haberi debeat, sed non propterea omnes a testimonio reiciuntur. Non obstat etiam quod *in d. l. 3. §. lege ff. in si. dicit, quosdam non admitti ad testimonium fidē, propter infamiam.* Hoc nō significat, omnes propter infamiam reici, quales sunt publico iudicio damnati. Sed *Non. Just. de test. §. 1.* hoc ius apertius constituit*

in hanc sententiam, vt omnes infames pariter a testimonio remouentur. Nam illic Iustin. sine discrimine causarum & testium exigit, vt testes omnes sint integræ famæ & opinionis, quibus nulli magis contrarii sunt, quā infames, i. quæ famam & existimationem iure amiserunt. Proinde in hoc numero habentur omnes, qui comprehensi sunt *in l. 1. de his quæ no. inf. & aliis locis, quibus notatur in gl.* Quod merito constitutum est: nam omnes infames pariter remouentur a dignitatibus. *l. 2. inf. de dignit. lib. 10.* Omnes pariter ab accusatione. *l. q. accus. de acc.* Par est igitur, vt pariter remouentur a testimonio. Non n. minor integritas requiritur in testimoniis, quā in accusationibus. Interdum tamen etiam infames ad testimonium dictionem admittuntur, quod contingit alias propter conditionem eius, aduersus quem producuntur: alias propter conditionem rei, de qua agitur. Ex conditione eius, aduersus quem infamis producit, infamis reici non potest, cum hæreticus aduersus hæreticum producit, de quo *cautū est in l. quoniam sup. de her. & man.* Illic constitutum est, exceptis his hæreticis, qui illic enumerantur, qui in totum reiciuntur a testimonio, ceteros inter se; testimonium dicere posse, & pro aliis, & aduersus alios. Quod merito constitutum est. Non n. potest hæreticus alium hæreticum, vt virum improbum reicere, qui opinionem & sententiam eius non solum falsam non agnoscat, sed etiam pro vera & pia ipse profiteatur. Hæc constitutio producenda non est ad eos reos, qui testi obiciunt id crimen, quo & ipsi laborant. Exempli gratia: Reus adulterii damnatus si accuset, recte reiciet eum testem, qui & ipse adulterii damnatus sit, vt infamem. Nec obstat reo, quod dicat & ipse eodem crimine damnatus esse. Nā in accusationibus idonei testes precipue exiguntur. *l. ult. sup. de prob. & in criminibus.* hæc sententia diligenter retinenda est: fatius esse impunitum relinquitur facinus, quod innocentem damnari. *l. absentem. de pœnis.* Id aut facile futurum erit, si turpes & infames personarum ad testimonium admittentur. Nec simile est exemplum hæretici hæreticum testem reiciens. Nam hæreticus eandem hæresin probat & profitetur. In ceteris aut delictis, qui deliquit, non ideo id delictum probat, aut in se aut in aliis. Ex conditione rei, de qua agitur, etiam interdum infames testes admittuntur, vt sunt arenasarii, id est, qui in arenam descendunt, vt illic pugnent cum bestis, mercede constituta, quales sunt etiam ferui, tametsi non infames. *l. ob carmen. §. si ea. de test.* Conditio autem rei id tunc exigere videtur, cum aliter veritas inueniri non potest, *argum. in l. ferui. ff. eod. & l. diuus. de quæst.* Infamibus affines sunt, qui deliquerunt, tametsi damnati eo crimine non sint. Inde quæsitum, *an qui aliquid deliquisse dicuntur, & præsertim, si iam eo crimine accusati sint, an a testimonio remoueri possint?* Dicemus iure neminem ob delictum a testimonio remoueri, quamuis accusatus sit, nisi delictum cum infamia sit coniunctum, priusquam damnatio secuta sit, & damnatio ex qua infamia sequeretur. Argumento sunt grauissima crimina. Adulterii crimen graue est, nemo tamen a testimonio ob adulterium repellitur, nisi adulterii damnatus. *l. scio l. ex eo ff. eo.* Graue crimen repetundarum, nemo tamen hoc nomine remouetur a testimonio, nisi repetundarum damnatus. *l. repetun. ff. eod.* Et vt generaliter dicatur, grauia omnia crimina, quæ sunt, iudiciorum publicorum, quæ re-

cententur in *l. 1. de publ. ind.* nemo tamen a testimonio reicitur ob crimen iudicii publici, nisi iudicio publico damnatus. *l. 3. §. leg. Julia ff. eod.* Cur ergo damnatus potius, quā qui nondum damnatus est? Quia ex delictis publicorum iudiciorum infamem sententia facit, non delictū solum. *l. infamem de pu. iud.* Quod si infamia præcederet damnationem, eadem ratione diceremus, eum qui infamis ipso facto esset, pariter a testimonio remoueri. Exemplo est ea mulier, quæ corpore quæstum facit, aut fecit. Hæc n. testis prohibetur esse in *d. l. 3. §. l. Julia* Non exigitur damnatio, quæ quæstum facit aut fecit, hoc ipso infamis est, *l. palam §. pen. & ult. de rit. nupt.* Non obstat *l. in test. ff. eod.* ubi scriptum est, testimonium non denuntiari ei, qui accusatus est, hoc enim in hanc sententiam accipiendum est, ut accusatus productus testis non cogatur testimonium dicere, ne testimonio alios offendat, & illorum odium in se conuertat: quod illi fraudi sit in suo reatu. Ceterum volens si testimonium dicit, ius non prohibet. In certitudinem testimonii diligenter hic locus notandus est, ex quo colligitur, non credi testibus de eo quod gestum est, nisi iis, qui dicant, se interfuisse & vidisse id, quod gerebatur. Quod non sic accipiendum est, quasi semper testes dicere debeant, se vidisse, sed ut dicere debeant, se id quod gestum est, & de quo dicunt, sensu aliquo corporis percepisse, eo modo, quo id, de quo agitur, sensu percipi potest. Vt pote, cum debitor soluit creditori, hæc res percipitur visu, proinde dicere debebant testes se vidisse, cum ille creditori solueret. Sed si interrogentur testes de eo, quod testator in suprema voluntate dixit, aut de eo, quod stipulator stipulatus est, aut promissor respondit, dicere debebant se audiuisse, cum testator id diceret, aut stipulator vel promissor, quia sermo auditu percipitur, non visu. Ceterum summa huc redit, ut quidquid dicunt testes, dicunt se interfuisse ei, quod gestum est, & id de quo dicant, se certo corporis sensu percepisse, siue res visum desideret, siue auditum. Consentit cum hoc loco *§. si vero. Nou. de hered. & Falcid.* Huc pertinet, quod in *§. nulli vero. Nou. de SS. Episc.* cauetur, ut testes dicant quæ nouerint. Non nouerunt autem certo, nisi ea, quæ sensu usurparunt. Ex quo colligimus non esse recipiendum testimonium eorum, qui dicunt, se audiuisse ab aliis, cum de eo quæreretur, an quid factum esset. Eadem ex re colligimus, si agatur de re aliqua, quæ intelligentia & cognitione percipiatur, non autem corporis sensu, non esse idoneum testimonium, quidquid testes de eo dixerint: ut si in rei vindicatione queratur, an actor sit dominus fundi, non est recipiendum testimonium illorum testium, qui dicunt, illum esse dominum, si nihil amplius causæ reddiderint, cur sciant, eum esse dominum, & ideo interrogandi erunt, quomodo sciant. Quod si dicent, se scire, quia erat lapillus, quem in hirtore inuenerant, materiam fuisse ex qua speciem fecerint, locum in prædio eius alluione accreuisse, tum fidem facient testes, quia incipient id dicere, quod sensu corporis ceperint. Quo facto consequentia iuris efficietur, illum esse dominum, de quo quæritur. Non obstat, quod obstetricibus & artificibus, in arte sua consultis creditur de eo, quod dicunt sibi videri. *l. 1. de vent. in sp.* Nam si magis adhibentur ut iudices, quæ ut testes. Vn-

de adhibentur, ut dicant, quid sibi videatur, non autem quid sit in re certo. Sed aduersatur *l. 2. §. ante. ff. de aq. plu. arcen. l. si arbiter. de probat.* quibus in locis scriptum est: Cum quæritur, an exstat memoria alienius fossæ factæ, audiri testes non tantum, qui dicant, se vidisse, cum illa fossa fieret, sed etiam si dicant, se audisse eos, qui dicerent se interfuisse, cum fossa fieret, aut factam meminisse. Dicendum est, multum interesse quid quærat in iudicio. Nam si quæritur, an aliquid factum sit, nunquam audiuntur testes, nisi qui dicant, id ita factum esse, & se scire, quia interfuerint, & sensu aliquo corporis ceperint, quod dicunt. Quod si in iudicio quæritur, an aliqui audiuerint ab aliis, tum sine dubitatione admittuntur testes, qui dicant se audiuisse ab aliis, & merito fidem facient, quia de eo quærebatur, an audiissent. Hic autem auditus sensus est corporis. Atque huic quæstioni locus tunc est, cum quæritur, an exstat memoria operis facti, ut declaratur in *d. l. 2. §. ante. de aq. plu. ar.* & rursus an exstat memoria operis facti quæstio tunc locum habet, cum agitur de aqua pluuiæ arcenda in ea specie, quæ proponitur in *d. l. 2. in §. antepenult.*

Ad Auth. Rogati.

Rogati, ut in testamentis, non fortuiti vel transmisses veniant. Idem est si post solutionem rogati interfuerint confessioni creditoris, dicentis pecuniam sibi debitam solutam fuisse.

SUMMARIUM.

- 1 Debitor si sine scripto soluit, quod scripto cauerat, non aliter solutionem probare potest, quā quinque testibus.
- 2 Testes solutionem probantes oportet esse rogatos.
- 3 Testium numerus ubi non adiicitur, duo sufficiunt.
- 4 Confessio creditoris confitentis sibi pecuniam esse solutam, quid operetur, & an valeat? Et quomodo probanda sit?
- 5 Confessio debitoris confitentis se debere, quæ vim habeat?
- 6 Confessio creditoris, qua sibi pecuniam solutam esse dicit, quomodo & quot testibus probanda.
- 7 Recipiendum nihil est, quod in fraudem legis sit.
- 8 Prohibitum una via admitti, alia admitti non debet.
- 9 Testes solutionem probantes, an rogatos esse oporteat.
- 10 Lex generaliter loquens, generaliter intelligenda.
- 11 Testis non rogatus, intelligitur testis ad fidem rei faciendam.
- 12 Testes in quibus speciebus rogatos esse oporteat?
- 13 Testes in testamentis debent esse rogati.
- 14 Testamenta maxime obnoxia sunt falsitati.
- 15 Testes rogati requiruntur in solutionibus.
- 16 Testes rogati requiruntur in confessione creditoris, dicentis sibi pecuniam esse solutam.
- 17 Testes rogati requiruntur in repudio.
- 18 Testes debent esse rogati in codicillis.
- 19 Testes rogati intelliguntur, qui adhibentur.
- 20 Testes debent esse rogati in confessione debitoris, confitentis, se alicui pecuniam debere.
- 21 Testes debent esse rogati in instrumento, contractum vel solutionem de summa, quæ aureos excedat.
- 22 Moneri quid?

Hæc auth. duo adiicit, legi superiori. Nam primū illic cauet, si debitor sine scripto soluerit, quod

scripto cauerat, non aliter solutionem probare posse, quā 5. testibus. sed quinque testes solum lex requirit, de rogatis nihil adiecit. Quo fiebat, ut secundum regulam veterem iuris, etiam rogati testes non sufficerent. *l. ad fidem ff. eo.* Hic igitur adiicitur, etiam testes eos in specie proposita, rogatos esse oportere, quod expressum est ex Nou. Iust. *de test. §. Et licet.* Deinde in *l. superiore* quinque testes exigunt, ubi solum, ubi debitor se soluisse dicit. Ex quo intelligitur, si debitor dicat creditorem confessum esse, se pecuniam accepisse, ad hanc confessionem probandam, ordinarium & visitatum numerum testium sufficere, nempe duorum. Idque iuxta regulam veterem iuris, ubi numerus testium non adiicitur, duo sufficiunt. *l. ubi num. ff. eo.* Nihil autem de hac confessione cautum est superiore lege. Proinde & hic adiicitur, idem dicendum esse, si testes rogati interfuerint confessioni creditoris, dicentis, sibi pecuniam esse solutam. Idem sic accipere debemus, idem, quod in *l. superiore* cautum est de probatione solutionis: cum debitor sine scripto dicit, se soluisse, quod scripto cauerat, ut scilicet, quemadmodum eam solutionem probare non potest, nisi quinque testibus. sic nec confessionem creditoris, de qua dicimus, probare posse, nisi totidem testibus. & iisdem rogatis. Non intelligimus, ut vulgo, idem in hac confessione dicendum esse, quod prius in hac authent. dictum est, ut scilicet in hac confessione probanda, testes rogati produci debeant: alioqui superflua essent illa verba, *si testes rogati interfuerint solutioni.* Perinde n. esset, atque si dictum esset, rogati testes esse debent, si rogati interfuerint, quod est nugatorium. Ex hoc loco de confessione creditoris, qui confitentem sibi pecuniam esse solutam, idque sine scripto, duo notanda sunt: quorum vnum pertinet ad vim huius confessionis, alterum ad probationem. De vi huius confessionis hoc notandum est, hanc confessionem valere & confitenti nocere: ut si debitor quoque hanc confessionem probet, non minus absolui debeat, quā si doceret, se soluisse. Idque ex Nou. Iust. melius intelligitur, ubi Iustin. admittit huius confessionis probationem, dummodo probet testibus quinque & rogatis. Non obstat, quod dicitur, confessos in iure, pro iudicatis haberi. *l. 1. ff. de confes. l. v. nica inf. de confes.* ubi cum in iure adiicitur, aperte non idem tribuit extraiudiciali confessioni. Nam aliud est confessos pro iudicatis haberi, aliud confessionem valere. Confessi non habent pro iudicatis, nisi in iure confessi: sed cum dicimus haberi eos pro iudicatis significamus eos confessionem suam retractare non posse: quoniam post rem iudicatam nihil amplius queritur. *l. postrem. ff. de re iud.* Hic extraiudiciali confessioni non tribuit, sed non eo minus confessio valet, verum hactenus valet, ut tamen admittatur probatio in contrarium, ut si creditor doceat, sibi pecuniam solutam non esse, confessio ei non nocet. Quinimo, intra 30. dies, ex quo creditor confessus est, potest creditor eam confessionem reuocare testato, potest et petere, quod sibi debet, a debitore. Et si debitor confessionem creditoris alleget, poterit creditor se tueri replicatione non numerata pecuniarum: dum id faciet intra 30. dies, ut bene Accursius sensit hoc loco *arg. l. in contract. §. 1. inf. de non numer. pec.* Non obstat etiam *l. 1. §. ult. ff. de inter. in iur. fac.* ubi scriptum est, confessiones expressas apud iudices solummodo ad probationes sufficere. Nam hoc dictum est de confessionibus in iure expressis, non ut excluderentur confessiones extraiudiciales, sed ut ex-

cluderentur actiones interrogatoriarum, quæ olim ex confessionibus iis nascebantur. Ostendere enim vult Iuriscultus, illis actionibus hodie locum non esse, sed solum eas confessiones ad probationes valere. Quam vim si habeat confessio debitoris, confitentis se debere, alias dicitur opportunius *ad l. gener. infr. de non numerata pec.* Quod attinet ad probationem huius confessionis, qua creditor confitentem sibi pecuniam solutam esse, ex verbis huius authenticæ intelligimus, idem hic dicendum esse, quod in probatione solutionis, cum debitor, se soluisse dicit. Et ideo, si creditor confessus sit sine scripto, se pecuniam accepisse, quæ chirographo debitoris cauta erat: si de hac confessione erit controuersia, non poterit debitor eam probare nisi 5. testibus. Hoc expressum non est in Nou. Iust. *in §. Et licet.* unde hoc fragmentum translatum est, sed ex verbis Constit. satis colligitur. Nam Iustin. eo loco eodem numero habet, cum debitor dicit se soluisse, & cum creditor fatetur se pecuniam accepisse. Proinde de vtraque specie idem ius statuendum est. *l. illud ff. ad l. Aquil. l. ult. supr. de constit. pec.* Sed hæc huius sententiæ argumenta certa sunt. Nam *l. superiore* exigit quinque testes, cum debitor dicit, se soluisse, quod scripto cauerat. At cum idem debitor dicit, creditorem confessum esse, sibi pecuniam esse solutam, nihil aliud dicit, quā se pecuniam soluisse, & probat ex confessione creditoris. Proinde et verbis lex superior ad hanc speciem pertinet. Est & huius rei hoc argumentum certissimum. Nam nihil recipiendum est, quod in fraudem legis fit. *l. non dubium sup. de ll.* Fit autem fraus legi superiori: si in hac confessione creditoris probanda non exigimus quinque testes, quia facile dicitur debitor, se pecuniam soluisse creditori, & ad hoc probandum facile dicit, creditorem esse confessum, ut deinde ad hanc confessionem probandam duos corruptos testes adhibeat, ut sic obliqua via consequatur, quod directa fieri prohibetur. Hæc igitur repudiandum, tanquam in fraudem legis superioris. Huc pertinet regula iuris, cum quod vna via fieri prohibet, hoc alia via admitti non debere. *c. cum quod vna ex. de reg. iur.* Quid si creditor confessus erit, se pecuniam accepisse, quæ sine scripto debebat? Licebit debitori hanc confessionem opponere creditori, & oppositam probare duobus testibus. Sed quæcunque confessio creditoris erit, in ea exigentur testes rogati, ut hoc expressum est apertius in *§. Et licet.* unde hæc authent. sumpta est in vers. hæc autem. Nec dicemus referre, utrum debitum scripto interposito debeatur, an non. Nam in dict. *§. Et licet* vers. hæc autem nominatim Iustin. exigit rogatos testes, ubi debitor confitetur, sine scripto se aliquid debere, & in eadem causa habet confessionem creditoris, qui confitentem sibi pecuniam solutam. Ergo & hoc de eo dictum est, qui sine scripto confitetur, quod sine scripto debeatur. Merito tamen in iis confessionibus tam debitoris quam creditoris exiguntur Iustiniano rogati testes: quoniam sæpe homines confitentem se aliquid debere, aut se aliquid accepisse, non hoc animo, quod serio id dicant, sed ut aliquid celent de rebus suis. Proinde testes eiusmodi confessiones non recte probant, nisi intelligatur, eos qui sunt confessi, serio confessos esse: quod tunc intelligitur, cum ad confessionem rogati erant testes,

vt interessent, & aliquando testes essent, si de hac confessione quaeretur. Ergo in tribus causis hic testes rogati exiguntur, citra controuersiam. Nam praeter has duas species, quas comprehendimus, etiam hic testamenta enumerantur. Sed quoniam initio huius Auth. verba generalia sunt haec: Rogati testes, vt in testamentis veniant, neque adicitur, in hac aut illa causa, quaesitum est, an post hanc constitutionem in omnibus causis testes rogatos esse oporteat. De iure vetere non dubitatur, quo iure rogatos testes esse non oportuit, *l. ad fidem ff. eod.* Sed si aliud hac constitutione cautum est, ius vetus tollitur. Est enim non solum posterior constitutio Iustiniani, sed etiam Nouella, cuius generis constitutiones, citra controuersiam derogant Paedictis & Codici. De hac igitur constitutione quaeritur, & prima fronte verba efficere videntur, in omnibus causis testes rogatos esse oportere. Nam, vt dixi, haec verba generalia sunt, nec quidquam adicitur de causis, vbi rogatos esse oporteat, quo fit, vt generaliter accipi lex debeat, vt multis locis testatum est. *l. item veniunt. §. petitam? vers. a quo ff. de pet. hered. l. de pretio ff. de publ. l. metu. aut §. animaduert. ff. de metu. causa.* Hanc sententiam maxime confirmant verba constitutionis Nouellae, in dict. §. *licet, vers. hac autem*, vbi haec Iustinianus generaliter se repudiare dicit, fortuita haec testimonia, tanquam vana. Et quod adicit tanquam vana & inania, ratio est, quae efficere videtur, in omnibus his testimoniis idem dicendum esse, quoniam eadem ratio ad omnia istiusmodi testimonia aequae pertinere videtur, vt non omnino temere fuerit, quod plerique ex veteribus putauerint, ex iis locis, in omnibus causis rogatos testes esse debere. Sed recte placuit, neque hanc auct. neque constitutionem Iustiniani sic accipiendam esse, sed tamen referre debere ad duas & tres species, de quibus in constitutione Iustiniani agitur, nempe, cum debitor se dicit soluisse, sine scripto, id quod scripto cauerat. Item cum dicit, creditorem confessum esse, sibi pecuniam esse solutam. Item cum aliquis debitor confessus est se pecuniam debere. Id vt ita esse intelligatur, aduersus generalitatem verborum his argumentis confirmare debemus. I. Hoc certum est, non intelligere Iustinianum in omnibus causis testes rogatos esse debere. Nam in omnibus maleficiis fieri non potest, vt rogentur testes, qui producuntur de maleficio. Nam qui iniuriam accepit exempli gratia, non potest rogare testes ad futuram iniuriam, cum nesciret sibi iniuriam illatam iri. Eademque; ceterorum maleficiorum ratio est. Item, si quis depositum dolo malo interuenerit, si in aliis contractibus, debitor culpa rem amiserit, dici non potest, creditorem absentem posse testes rogare ad eam rem, quae fieri ignorabat. Ergo ad has res exigere rogatos testes non tantum iniquum, sed etiam absurdum est. Proinde iis causis Iustinianus non sensit. Quod si non sensit in omnibus causis rogatos testes esse debere, quaerendum est, in quibus causis vellet esse rogatos? Et non potest intelligi de aliis causis sentire, quam de his quas commemorat. Et sane de iis tantum eum sentire sequentia declarant: Cum enim dixisset, se repudiare fortuita testimonia tanquam vana, subiicit, *se nolle ea vlla ratione obtinere*, cum quis forte interueniens diceret, se audiuisse aliquem, qui diceret, sibi pecuniam solutam esse, aut se pecuniam debere. Quod cum ita

fit, tenenda est in hac re, regula vetus. Est autem haec: Ad fidem rei gestae faciendae, etiam non rogatus testis intelligitur, *l. ad fidem ff. eod.* Sensus est, etiam qui rogatus non est, vt reigere ad interesset, intelligitur testis ad fidem rei gestae faciendam, id est, testis eorumque, vt fidem nihilominus rei gestae faciat. Non aduersatur haec auct. Nam ea regula & olim & nunc suas habet exceptiones: nunc plures, olim pauciores. Vulgo in hac auct. quatuor species numerantur, in quibus rogatos testes esse oporteat. Sunt autem haec: Prima est, in testibus. Ius vetus est, testes rogatos esse debere. *l. heredes §. in testibus ff. qui test. fac. possunt.* Quod ius hic refertur, & in Nou. de test. §. *licet, vers. neque igitur.* Hoc eo constitutum, vt occurreret falsitatis, quibus maxime obnoxia sunt testamenta, vt testatur *l. vlt. inf. de fideicom.* Secunda species est solutio ea, de qua agitur in *l. testium sup.* cum debitor sine scripto dicit, se soluisse, quod scripto interposito debebat: de qua in hac auct. Tertia species est confessio creditoris dicentis, sibi pecuniam esse solutam, ita vt nihil inter sit, vtrum ea pecunia debita scripto fuerit, an sine scripto, vt supra exposuimus. Quarta species est repudium, quod intellectum est ex verbis. *l. nullum ff. de repud.* Illic enim scriptum est, nullum repudium ratum esse, nisi quinq; testibus adhibitis. Adhibiti testes sunt iidem, qui & rogati, vt intelligitur ex *d. l. que her. §. in test.* Atque haec quatuor species tantum cognitae sunt vulgo, in quibus oporteat testes esse rogatos: sed tres adicere debemus, vt efficiantur VII. Quinta igitur species est codicillorum, de quibus ita cautum est in *l. vlt. inf. de codicill.* In codicillis quinq; testis adhiberi debent. Iam dixi adhibitos testes intelligi rogatos. ex *d. l. heredes §. in test.* Hoc alio argumento receptum est, in repudiis testes debere esse rogatos. Nam vt dixi *l. nullum ff. de repud.* nihil amplius quam adhibitos testes exigit. Non obstat, quod in ead. *l. dicitur: in codicillis adhiberi debere testes, qui vel rogati vel fortuito venerint.* Nam eos, qui fortuito venerint, sic accipere debemus esse idoneos, si ab initio fortuito venerint, sed postea moniti sint, se ad codicillos adhiberi, idque sequentibus verbis non significatur tantum, sed exprimitur. Subiicitur enim, *omnes qui veniunt, adhiberi debere*, non adhibentur, nisi rogati, vt iam diximus. Itaque illis verbis id ipsum exprimitur, quod est in *d. l. heredes §. in test.* vt scilicet videantur testes rogati esse, nihil interesse, vtrum iam a principio rogentur ad codicillos vel testamentum: an vero a principio fortuito interuenerint, vel alterius rei causa, deinde moniti, adhibiti sint ad codicillos. Ceterum semper eos adhiberi oportet, id est, rogari. Sexta species, est confessio debitoris consentientis se pecuniam alicui debere. Nam & haec confessio admittitur in Nouell. *de test. §. licet, vers. hac autem.* Sed hac lege, vt ad hanc confessionem probandam testes rogatos produci oporteat. Quam speciem praetermissam esse ab eo, qui hanc authenticam transulit, miror, cum haec auct. sit ex eo loco sumpta, vbi tamen non minus confessio debitoris, quam creditoris recensetur. Septima species est, instrumentum vel contractus, vel solutionis, de summa quae L. libras auri excedit. Ad hoc instrumentum testes tres adhiberi debent, iidemque; rogati. Id colligitur ex *l. vlt. sup. si cert. pet.* Nam illic non solum tres testes exiguntur, sed hoc ampli-

plius, vt ipsi subscribant instrumento. Non possunt subscribere, nisi subscribat, vel certe, nisi prius moniti, id illi agatur, vt subscribant rei cogente. Neque, nisi cognita subscriptione sua approbarent. Hoc autem imponere, nihil aliud est, quam rogare testem. *d. l. heredes §. in testamentis.* Rogati testes sunt, non tantum qui ab initio rogantur, vt ad rem gerendam ad sint, sed etiam hi, qui cum alia de causa interuenissent, moniti sunt, qua de re ageretur, & tum rogati, vt testes esse vellent. Definitio est *d. l. heredes §. in testamentis, qui test. fac. possunt.*

Ad L. Si quando. Penult.

Si quando inuitos testes in pecuniariis causis ex nostra lege trahere maluerit, si quidem sua sponte fidei iuramentum sua persona sine damno prestare velint, hoc fieri, si non autem noluerint, non carcerali custodia detruendi, sed sacramento eos committi censemus. Si enim pro toto litis certamine, iurando testimonium credendum esse putauerint, hi qui eos produxerint: multo magis presentiam suam testibus sacramento eorum credere debent. Sed cum minime oporteat testes in huiusmodi causis protelari, & pro alienis commodis suas inuenire difficultates: disponimus non amplius testes observare compelli iudices, postquam fuerint admoniti nisi tantum quindecim dies: intra quos, iudices provideant quatenus cognitionem suscipiant, in qua testes necessarij visi fuerint: ut omnino licentia eis concedatur, & alterutra parte cessante, & minime eos observare volente, si per executores admoniti venire noluerint, testes accipere, & alterutra parte presente, qua eos introduci, eorum testimonia capere. His autem diebus efficiantur, liceat quidem testibus discedere a iudice, nullam habente licentiam eos postquam abfuerint, iterum retrahere: ipsum autem iudicem, si per eum steterit quo minus testimonium praestetur, parti lese omnem iacturam pro huiusmodi causis illatam, ex suis facultatibus resarcire disponimus.

S V M M A R I A.

- 1 Testes a iudice interrogari oportet.
- 2 Testes sponte venientes nihilominus probant.
- 3 Testes si post denuntiationem non veniant, euocandi sunt per apparitores.
- 4 Testes an inuiti venire & testimonium dicere cogantur?
- 5 Testes, an litigator inuitos trahere possit?
- 6 Promittens se iudicio soluturum, si ad iudicium non adfuerit, quia ad testimonium dicendum desideratus esset, datur illi exceptio aduersus promissorem.
- 7 Testimonium inuiti qui dicere non cogantur?
- 8 Persona testis quando excusationem tribuat?
- 9 Cognati, aduersus cognatum testimonium dicere non coguntur.
- 10 Persona qua aduersus alios testimonium dicere non cogantur?
- 11 Valentinianus & qui morbo impediuntur, an venire & testimonium dicere cogantur?
- 12 Ratione legis cessante, legi & eius beneficio locus non est.
- 13 Milites ad testimonia non euocandi sunt, ne a signis auocentur.
- 14 Testes vocati si non veniant, quo pacto cogendi sint a iudice?
- 15 Testes quomodo retineri possint. Et quid si iurare nolint?

- 16 Testes intra quod tempus interrogari debeant?
- 17 Testes interrogandi sunt alterutra parte presente. Et quae pars esse debeat.
- 18 Praesentia in partibus quomodo intelligatur?
- 19 Testimonia, quando dicantur esse?
- 20 Praesens quis sit?
- 21 Quinilianus quo tempore vixerit?
- 22 Praesentia partium quare necessaria sit in testibus examinandis.
- 23 Articuli interrogatorii quid?
- 24 Verbum, quaestio, quomodo interpretetur.
- 25 Potestas interrogandi quid?
- 26 Partes quomodo praesentes esse debeant.
- 27 Testes alios producere volens, non debet interesse testimoniorum dictioni.
- 28 Litigatores quando non prohibeantur interesse testimonium dictioni.
- 29 Lex in unum casum quid prohibens, in alterum concedere intelligitur.
- 30 Secretum iudicis quem excludat?

Huius duo sunt capita. Vnum de necessitate testimonij dicendi, seu, veniendi manendiue, ad testimonium dicendum, cum vocatus fueris. Alterum de officio iudicis in testibus interrogandis, cum ad testimonium dicendum venerint. De necessitate testimonij dicendi, haec quaestio est: Testis a iudice interrogari oportet, vt docuimus ad *leg. 3. supra.* Non interrogabuntur a iudice, nisi venerint. Et si sponte venerint, producti a litigantibus bene est: nihilominus fidem faciunt, & quaestio omnis tollitur de illis cogendis, de quo diximus ad *l. libertorum supra hoc tit.* Quod si non veniant, cum iis denuntiatum erit, iudicis officium est, vt euocandos curet per apparitores, vt intelligimus ex *l. 3. §. penult. ff. eod.* Hinc ergo quaestio, quam diximus. Si vocati non veniant, an sit impune, seu, an inuiti venire & testimonium dicere cogantur? Placuit testes inuitos cogi ad veniendum & testimonium dicendum? Id obscure significatur in hac *l. in princ.* vbi haec verba sunt: *Si quis inuitos testes trahere maluerit, ab iis tantum iusiurandum esse exigendum, vt maneat, donec testimonium dixerint.* Sed post haec verba adhuc dubitari potest, an quamuis litigator velit, inuitos testes trahere, possit? Sed ius vetus est, testes inuitos non solum testimonium cogi dicere, si praesentes sint, & interrogentur, sed etiam si absint, & denuntietur eis testimonium, eos ad testimonium dicendum venire debere: non tantum in criminalibus causis, in quibus de rebus grauioribus agitur, de quibus aperte constitutum est in *Nou. de testib. §. & quoniam. in fin.* sed et in pecuniariis causis quibuslibet; etiam si de rebus leuissimis agatur, vt haec *l. de caltatur in pr. §. c.* Huius iuris argumenta certa haec sunt: Primum, quod si quis olim promississet, se iudicio soluturum, & is ad iudicium non adfuerit, quia ad testimonium dicendum desideratus esset, placuit illi aduersus promissionem exceptionem dari. *l. 2. §. si quis municip. ff. si quis caution.* Ergo necessaria haec causa est, ad testimonium dicendum venire, cum vocatus fueris. Nam necessariae solum causae, non veniendi & sistendi iudicio, tribuunt eiusmodi exceptionem, quam diximus. *dict. l. 2. §. si quis iud. §. §. seqq. ff. si quis cautionib.* Item, si quis testimonij dicendi causa absit, & per id tempus aliquid admittat, placet eum in integrum restitui posse, necessaria i-

gitur hæc absentia est: quia non nisi necessaria absentia, tribuit in integrum restitutionem maioribus. Horum utrumque positum est, in l. sed si per prætorem. §. ult. ff. ex qb. causis maiores. Postremo huius necessitatis certissimum est argumentum, quod quidam sunt, quibus nominatim hoc tribuitur, ne inuiti testimonium dicant, aut testimonii dicendi causa, vocati veniant. l. inuiti §. 1. & 2. ff. eod. Quod ex multis personis vnus generis, quibusdam nominatim tribuitur, hoc ceteris ademptum intelligitur, alioquin frustra quædam personæ enumerarentur, quibus hoc tributum lex velleret. argum. in l. cum prætor. in prin. ff. de iud. & lex eo. ff. de testib. Sed tamen hanc necessitatem quædam res remittunt, numero 4. interdum longum iter, per quod euocantur testes: interdum persona ipsa testis, interdum culpa producentis, nonnunquam longior mora, quâ traxerint testes, dum expectant, ut testimonium dicant. Iter longum excusationem tribuit, sed interdum, de quo ita scriptum est in l. 3. §. penult. ff. eod. testes non temere per longum iter euocandos esse. Sed cum adiicitur, non temere, significatur, interdum etiam per longum iter posse eos euocari. Itaque hic quæretur, quando possint, quando non possint. De quo ita statuum est. Si agitur de causa pecuniaria, & nulla consuetudo in eo loco, ubi agitur, facit, ut per longum iter testes euocentur: nunquam per longum iter euocandi sunt: sed hæc sunt conditiones, si de pecuniaria causa agatur. Nam in criminalibus causis, placet omnimodo testes ad iudicem venire debere, ut coram ab eo interrogentur: quodcunque sit iter, per quod euocentur. Quod constitutum in Nou. de testib. §. & quoniam. in fin. addita ratione: Quia in iis causis de grauioribus rebus agitur, ut permagni referat, iudicem nosse, qua fide, & constantia testes testimonium dicant. Deinde hæc conditio etiam est, si nulla consuetudo contraria in eo territorio obtineat. Nam si sapius ante euocati sint testes per longum iter, iudex hunc morem seruabit. d. l. 3. §. ult. ff. eod. Cum autem testes longe absint, & per longum iter euocandi non sunt, quid fiet? Respondetur. Id quod constitutum est, in leg. iudices. infra. §. prox. ubi dicitur. Persona testimonii quoque testis interdum excusationem tribuit. Sunt autem quidam testes, quibus in totum tribuitur, ne testimonium dicere cogantur, quidam non ut cogantur dicere testimonium, sed, ut si absint, non cogantur vocati venire. In totum testimonium dicere non coguntur, cognati aduersus cognatos, dummodo non sint inferiores sobriino natis, l. 4. ff. eod. Item affinis aduersus affinem, ut socer aduersus generum, gener aduersus socerum, & similes. d. l. 4. de testibus. Item libertus aduersus patronum, & eos, qui patronum sanguine attingunt, nec patronus aduersus libertum. Libertus aduersus patronum ob honorem & reuerentiam, quam patrono debet: patronus aduersus libertum, propter caritatem, & voluntatem & iudicium inter eos susceptum. In eodem numero sunt, qui iudicio publico reus est, item minores 25. annis. Sic enim interpretor, quod dicitur in l. inuiti. 19. ff. eod. Iis personis testimonium denuntiari non posse, seu in testimonium eos citari non posse. Reus iudicio publico, ideo non cogitur dicere aduersus quenquam ex ciuibus, ne testimonio suo conuertat in se odia ciuium, quorum fa-

uore in reatu suo indiget. Minores 25. annis non prohibentur testimonium dicere si velint, alioqui male prohiberentur solum pupilli, in l. 3. §. lege Julia. ff. eod. sed minores inuiti non coguntur. Possunt enim obtinere ætatis & iudicii excusationem, ut dicant, se per ætatem bene de re gesta cognoscere non potuisse. Posterioris generis sunt, qui aut propter iustas causas venire non possunt, aut propter necessariam absentiam, aut operam publicam, auocari non debent. Non possunt venire iustis de causis impediti, senes, & valetudinarii, qui morbo impediuntur, & hi quibus venire non licet, ut est in l. inuiti. 9. ff. eod. Quibus verbis contineri intelligimus eos, quibus non licet venire, vel propter tempestatem, vel quia exercitu hostium impediuntur, vel impediuntur niuibus aut flumine, aut alia difficultate ingruente, item qui in vinculis aut custodia publica detinentur, quibus per rerum naturam adesse non licet. Non debent autem euocari hi, qui munere aut officio aliquo publico funguntur, a quo sine fraude Reipub. auocari non possunt, ut sunt qui legatione funguntur, magistratus, milites, publicani, qui aliquid exercitui præbendum conduxerunt, ut annonam, ut calceos, ut arma. In hoc numero etiam habentur ex constitutionibus episcopi, non solum propter dignitatem, sed etiam & maxime propter muneris obeundi necessitatem. §. nulli vero. Nou. de SS. Episcop. Eodem in numero sunt, qui absentia supra necessariam esse ostendimus, & etiam nunc in eo versamur, ut necessariam esse ostendamus. Sed quæritur, an recte hoc posterius genus a priori distinguamus. i. an ii, quos in hoc posteriore genere posuimus, solum non cogantur venire. Ceterum si iudex ad eos miserit aliquem, qui eos domi interrogaret, an cogatur testimonium dicere. Verba inuiti. prima & secunda. efficere videntur, non recte istos a nobis cogi testimonium dicere. Sic. n. verba sunt legis: inuiti testimonium non dicunt, qui sequuntur. Nos autem statuere debemus, istos omnes, quibus hoc tribuitur, ne testimonium dicant, vel quod venire non possunt, vel quod sine fraude auocari non debent, omnes inquam istos, esse in hac causa, ut testimonii dicendi causa venire non cogantur, sed si ad eos mittatur, non possint detrectare, quo minus testimonium dicant. Huius sententiæ hæc argumenta sunt. Primum, quia quod istis tribuitur, eius tribuendi hæc ratio est, ne auocentur, aut ne molestia afficiantur, aut quia venire etiam non possunt. Hæc ratio omnis cessat, si ad eos eatur. Proinde ratione cessante, legi & beneficio locus non erit. l. de eo. iuncta l. seq. ff. de iudic. l. in omnibus obseruatur. ff. de reg. iur. Præterea argumento sunt milites, qui ideo testimonium dicendi non esse, ne a signis auocentur. leg. 3. §. ult. ff. eo. At non auocantur a signis, si ad eos itur, recipiendi testimonii causa. Proinde etiam testimonium dicere coguntur. Est argumentum. d. l. de eo. & l. seq. ff. de iudic. Postremo argumento certissimo sunt episcopi, qui cum testimonii dicendi causa euocari non possint, tamen si ad eos eatur, testimonium detrectare non possunt. d. §. nulli vero. Nou. de sanctiss. episc.

episc. Ergo quod in l. inuiti. 1. & 2. dicitur, istos, quos in posteriore genere recensimus inuitos testimonium non dicere, sic accipere debemus, inuitos non dicere, ut ceteri inuiti testimonium dicunt. Non enim citati venire coguntur, ut ceteri, sed nihilominus, si ad eos eatur, nulla ratio patitur, ut testimonium detrectent. Culpa producentis testimonii excusationem præstat, si testibus sumtus non suppeditentur ad iter necessarii, quæ causa nascitur ex l. quonia. supra. h. r. Meminisse enim debemus, sic testibus imponi necessitatem testimonii dicendi, ut tñ simul iis prospiciatur, ne cogantur de suo sumtus itineris facere, ne dano pecuniario afficiantur. Iubentur igitur ea lege; quoniam ii, qui eos producant, sumtus competentes venturis suppeditare, nec tñ venturis præstare debent, sed etiam manentibus, cum venerint testimonii dicendi causa. l. 3. §. Gabinio. ff. eo. Ex quo recte colligimus ad d. l. quonia. si is, qui producit, sumtus non suppeditaret, merito etiam hoc ei denegari, ne testes testimonium dicent, aut testimonii causa venirent. Longior mora eandem excusationem tribuit ex hac lege. Nam si testes, cum venissent testimonii causa, intra 15. dies interrogati non sint, sit eis h. l. potestas discedendi, eo pacto, ut nec iterum inuiti euocari possint. Extra has personas, atque has causas, quæ necessitatem testimonii dicendi remittunt, manet illa necessitas dicendi, quam posuimus, ut quisquis ad testimonium desiderat erit, is venire debet ad iudicem, a quo vocatus est, & cum venerit, testimonium dicere. Quæ tamen necessitas ad ceteros testes pertinet, non est similiter ad testes testamentarios, qui vocati sunt, ut signa sua recognoscerent. Nam si hi absint, ad eos mittetur testamentum, ut domi signa sua recognoscant. l. sed si quis. ff. quem ad. test. aper. Hoc istorum testimonium proprium est, quia proprie testes non sunt, cum de recognoscendis ipsorum signis agitur. Hi enim magis de re sua testimonium dicunt, quam de aliena. Deinde hic superuacua est presentia iudicis, quoniam presentia iudicis in ceteris interrogationibus ideo exigitur legibus, ut iudex ex vultu, ex oratione, ex constantia, aut titubatione testis cognoscere possit, quanta sit fides testi adhibenda. Quæ res superuacua sunt in recognitione signi, quod vno verbo vel agnoscere vel negari potest. Videtur tamen hæc necessitas negari in l. post legatum. §. his vero. ff. de his, quæ ut indignis conferuntur. ubi ita scriptum est: His, qui intentionem accusatoris testimonio suo adiuuerunt, legati actionem denegari, ut indignis. Propono hoc modo: Testator legauit fundum Titio. Testator defunctus accusatur peculatus, aut repetundarum, aut de residuis, aut lætæ maiestatis, quæ omnia iudicia etiam post mortem exerceri possunt. l. ult. ff. ad l. Iul. Mar. l. ult. ff. ad l. Iul. pecul. In hoc iudicio Titius legatarius citatus testis, testimonium dixit pro accusatore. Superioribus verbis hoc exprimitur, fundi legati actionem Titio denegari, ut qui sit indignus legatum a defuncto accipere, quem testimonio suo lædere non dubitauit. Huic sententiæ consequens videtur, non habuisse Titium necesse testimonium dicere. Nam si necessitate coactus esset, legatum non amitteret, ut diserte traditur in eod. l. post legatum. §. aduocatum? Respondetur. Testimonium dicere necesse est, veruntamen non semper. Nam iusta de causa detrectari testimonium potest, ut accidit, si quis vocetur, ut te-

stimonium dicat, aduersus parentem, aduersus cognatum, aduersus adfinem libertus aduersus patronum. l. 4. ff. de testib. de quo supra diximus. Eadem causa excusari intelligitur legatarius, ne testimonium aduersus defunctum dicat, a quo legatum accepit. Huius enim causa similis est liberti, qui ideo patronum testimonio lædere non debet, quia beneficium libertatis ab eo accepit: & beneficium atque honos magnus est in legato. Proinde ex sententia eius lidem legatario tribuendum est, ne aduersus testatorem suum, testimonium dicere cogatur. Proinde si dixerit, merito legatum ei auferetur, ut qui dixerit, cum necesse non haberet, si modo excusatione legati relicti apud iudicem vteretur. Itaque hunc quoque recte numerabimus inter eas personas, quas excusari diximus, ne testimonium dicerent. Quid tamen, si hic legatarius ad testimonium euocatus dixerit, sibi legatum relictum esse ab eo, qui accusatur, & petierit, ne cogatur testimonium dicere, verumtamē iudex non audierit, sed contempta eius postulatione, coegerit eum testimonium dicere, an legatum amittet? Negabimus. Neque obstat §. de iis vero. l. post legatum. Nam illic denegatur actio illis, qui adiuuerunt intentionem accusatoris. Adiuuare est animi & destinationis. Est enim adiuuare ope ferre, quod non fit, nisi animo & destinatione, ut iues. Hæc destinatio non est in eo, qui deprecatu testimonii dictionem nihilominus inuitus cogitur testimonium dicere. Rata igitur hæc sententia est, Eos quibus nominatim necessitas veniendi & testimonii dicendi non remittitur, necesse habere, cum euocati sunt, venire & testimonium dicere. Quid si vocati non veniant? Cogendi sunt a iudice. Cogendi ratio est, ut trahantur, quo verbo hæc constitutio vitur in principio, eoque significatur, si testes non veniant, eos vi duci posse. Sed & præter hanc rationem cogendi hæc solemnitas est & vilitata, ut a iudice coerceantur, ut pœna deterri veniant & testimonium dicant. l. 3. §. exhibere. ff. de tabul. exhib. Coercitio posita est in remediis magistratus, comparatis ad cogendos nec obediētes ciues. Sunt autem hæc remedia notanda, pignora capere ab eo, qui non paret, & si pergat non parere, distrahere, aut nec obediēti multam dicere. l. 1. §. ex hoc rescripto. ff. de ventre in spic. Quæ necessitas est ab initio veniendi, ut testis vocatus veniat, testimonium dicat, eadem est necessitas manendi, cum testis venerit, donec sit interrogatus, de qua necessitate h. l. præcipue cauetur. Sed quoniam fieri potest, ut qui testes venerunt, statim discedant, nisi retineantur, quæsitum est, Quomodo retineri possint? Et hoc cautum est, non esse eos detinēdos carceris custodia, sed nec fideiussores ab iis exigendos esse, qui spondeant eorum nomine: satis est, si iurent se mansuros, donec interrogati testimonium dicant. Nam quorum testimonio litigator totam litem committit in testimonio, multo magis hæc mansionem eius iuriurando committere debet. Quid si testes non iurare quidem velint? Respond. Cum carceris custodia hac lege repudietur, si testis aut fideiussores det, aut iuret se mansurum, his duobus posterioribus detractis relinquitur custodia, qua detineri possint ex hac lege. Sed ne hæc mansio sit longior, & procedat non sine magna iniuria testium, hic adiectum est, non debere eos manere amplius,

quam 15. dies, quibus exactis, licet illis ita discedere, vt nec postea vocati venire cogantur. Hęc de necessitate testimonii dicendi, quod prius caput huius l. esse diximus. De officio iudicis in testibus interrogandis duo complectitur hęc constitutio. Primum, *intra quod tempus interrogari testes debeant.* Secundum, *quibus presentibus.* In tempore iubet testes interrogari, et ad summum intra 15. dies. Quod nisi fiat, facit potestatem testibus abeundi, ea lege, vt iterum vocati venire non cogantur. Hęc pars nominatum constituitur in causis pecuniariis, vt declarat initium legis. Vnde quaesitum est, an idem seruandum sit in causis criminalibus? Et recte placet, non idem seruandum, sed quoties iudici expedire videbitur, vt testes adsint, & coram interrogentur: testes vocari recte posse, quoniam publice expedit, delicta nocentium nota esse, aut innocentes absolui. *l. eum qui voc. ff. de iniur. l. absentem. ff. de publ. ind.* Horum autem neutrum recte fieri potest, nisi iudex coram testes interrogat, propter eas causas, quas exposuimus *ad l. 3. supra.* quae intelliguntur *ex leg. de minore. §. penult. ff. de quaestori.* Quid ergo in causa pecuniaria, si culpa iudicis factum sit, vt intra praesentium tempus testes non interrogarentur, & testes decesserint, an non licebit postea eosdem testes interrogare? Respondetur. Constitutio non vetat interrogari, sed vetat cogi, ne veniant ad iudicem, proinde interrogari poterunt, sed missis ad eos iis per quos interrogantur. Quam ad rem, si qui sumus faciendi sunt, aut etiam propter testes non interrogatos causa omissa sit, placet hac lege totum id damnatum a iudice parti laesae faciendum esse. Queritur qua actione? Recte reprehenditur Accusatus, qui putauit actionem in factum dari, de qua est *in l. ult. ff. de extraord. cogn. §. in princ. tit. de oblig. infra ex quasi delicto. in Insti.* Nam illic actio datur aduersus iudicem, qui male iudicauit, de quo iudice hic non agitur. Restat igitur, vt sit conditio ex lege, in hanc rem constituta. Cui conditioni quoties locus est, toties noua lege actio aliqua introducta est: neque adiectum est quo nomine appellaretur. *l. unica. ff. de cond. ex lege.* De praesentia personarum necessariorum ita cautum est, *h. l.* Testes interrogandos esse, vtraque parte praesente, si modo vtraque adest, & vult interesse interrogationi. Quod si vna pars adest, placet, interrogandos esse testes saltem altera parte praesente. In quo notandum est, quid exigat constitutio in parte praesente & in parte absente. De parte praesente notandum est, nihil interesse, vtra pars praecessit, vtrum ea, pro qua testes producuntur, an ea, aduersus quam producuntur. Vel nihil interesse, vtrum sit actor an reus. Ait enim constitutio, *Testes interrogandos alterutra parte praesente.* Solum hoc exigitur, vt ea pars praesens sit, quae testes introducit, vt verba sunt legis. Quibus verbis apparet, significari eam partem, non quae testes producit, sed quae petit, vt testes producti interrogentur, & introducantur ad iudicem interrogationis causa. De absente parte constitutio hoc exigit, vt prius illa admoneatur per apparitorem, vt adsit si velit. Vnde intelligimus, vna tantum parte praesente testes interrogari non posse, si altera absit, nec sit prius vocata. Tunc solum interrogari posse testes, cum vna pars praesens est, altera abest per contumaciam & neglectum, cum prius ei denuntiatum

esset, vt adestet. Cum exigitur, vt testes interrogentur, alterutra saltem parte praesente, satis significatur, vtraque parte absente testes a iudice interrogari non posse, quamuis iudex ambas partes ad audiendum testimonium vocauerit. Idem ius placuit in sententia ferenda. *tot. tit. infr. quando vel quomodo iudex.* Interim hoc discrete constituitur, iudicem debente testimonia capere, vt vtraque parte praesente, si adest, vel praesente alterutra, si altera absit per neglectum. Quaesitum est, quam praesentiam & quibus in rebus ius exigat? Vtrum sic praesentiam partium exigat, vt tantum satis sit, partes interesse, dum iudex testes, & testium iusiurandum recipit, vt deinde partes discedant? An vero opus sit, partes praesentes esse etiam tum, cum testes interrogantur, & testimonium dicunt? Vulgo recepta est hęc sententia: partes praesentes esse non debere, cum testes testimonium dicant. Neque enim testimonia debere partibus esse cognita, priusquam testimonia publicentur, id est, edantur a iudice testibus, vt publice nota fiant. Itaque quod *h. l.* & similibus locis exigitur, vt iudex testimonia recipiat, praesentibus partibus aut alterutra parte: sic accipi debere, vt recipere debeat partibus praesentibus iusiurandum testium, ad futurum testimonium dicendum. Huic sententiae causam praebet authentica *at qui semel. supra de probat.* & Nouell. *Iustiniani. de testib. §. quia vero.* vnde ea authentica translata est. Nam illic discrete cautum est, si quis ex litigatoribus etiam semel testes produxerit, & testificata cognouerit, eum amplius alios testes produci non posse. Mouit etiam eos *l. nullum. supra h. l.* vbi in testibus interrogandis nominatur *secretum iudicis.* Addunt etiam nonnulli *exemplum Danielis,* quod si cecus est in causa Susanna, in interrogandis testibus Adiciunt ad extremum hanc sententiam, *Consuetudine recepta obseruari debere.* Sed hęc sententia neque iure civili, neque Pontificio, neque vlla aequitatis ratione defendi potest. Quinimo contraria iis rebus omnibus, ita probatur, vt infirmari non possit: secundum quam ita statuendum est, *Testes a iudice interrogari debere, partibus praesentibus vel alterutra parte, quae testes introducit.* Quod si testimonium praesente actore aut reo sub iureiurando dictum non erit, nullam interrogationem & nullam sententiam fore. Probatur hęc sententia prim. *um h. tit.* Ita vt etiam verbis expressa sit. Non enim iubet lex iusiurandum testium recipi praesente parte, sed recipi testimonia. Iusiurandum non est testimonium. Tunc testimonia sunt, cum interrogati testes testimonium dicunt, proinde tum praesentes partes esse debent, & ideo testimonia audire & intelligere, et quia non est praesens, nisi qui audit & intelligit. *l. coram. 209. l. apud Labeonem. ult. ff. de verb. sign. l. coram. idem in l. iudices. 18. infra. de fid. instrum. §. c. vbi placet depositiones fieri debere sub vtriusque partis praesentia.* Tertio etiam expressa est hęc sententia *in Nou. de testib. §. vlt.* vbi Iustinianus vult, partes esse cum testes interrogantur, & testimonia audire. His enim verbis vtitur, *δὲ ἰσχυρὸν γένεσθαι καὶ ἀκούσαι τῶν μαρτυριῶν.* Et dicit, verbo necessitatis. Oportet vt intersint & audiant testimonia. Et vt intelligamus, hoc sentire Iustinianum in iis omnibus locis, quos citauimus, nempe partes interesse debere, non tantum cum recipitur testium testimonium, sed etiam tum, cum

testimo-

testimonium dicunt, hęc testimonia audire: hoc ius non primum a Iustiniano natum est, sed ius est vetus & translatitium, omnibus temporibus obseruatum in iudiciis apud Romanos. Id declarant praecipua Rhetorum, quae sunt de testibus interrogandis a reo aut patronis causarum, de quibus arte qua vti deberent in testibus interrogandis. Exstant hęc praecipua passim apud alios, maxime apud Quintil. *lib. 5. C. de testib.* Vixit autem Quintilianus sub Domitiano. Et ne quis ideo hęc testimonia repudiet, quia non sint testimonia iuris auctororum, huius iuris certissimum vestigium atque adeo expressum exstat *in l. si postulatuerit. 27. §. quaestioni. ff. ad l. iul. de adult. §. c. vbi nominatim quaestioni, quae habetur de seruis, iubetur interesse reus, reus, & patroni, sitque illis etiam potestas interrogandi.* Quaestio autem habetur de seruis, vt interrogentur, & interrogantur vt testimonium dicant, quod interdum fieri posse dixi *ad l. seruos. supr.* Hęc sententia vti iure civili & vetere & nouo, bene & aperte constituta est: Ita non minus aperte constituta *in Can. in primis vers. deinde causarum. 2. quaest. 1. vbi haec verba sunt: Iudicem in sententia ferenda in primis spectare debere, an praesente eo, qui accusatus est, testimonium sub iureiurando dictum sit.* Quibus verbis aperte duo exiguntur: Primum vt testimonium dictum sit, deinde vt dictum sit sub iureiurando, vtrumque praesente reo. Hęc sententia vt vtroque iure dilucide probatur, ita manifestam aequitatem habet: quoniam nullo modo conuenit in iudicio exercendo conueniri. Ideo enim opus est, vt testes interrogentur, & testimonium dicant, praesente actore & reo, quia non poterunt (testes) de re respondere, nisi interrogati. Non possunt autem interrogari recte, nisi a partibus, quae sciunt, de quibus rebus testes interrogari velint. Nihil ad rem pertinet, quod actor potest libello completi articulos interrogatorios, et vt vulgo loquuntur, id est, capita de his rebus, de quibus testes velit interrogari. Nam multa initio effugere possunt, quae postea, dum interrogantur testes, in mentem venient, quae iudici possint suggerere. Et si de reo quaeritur, iniuste exigitur, vt prius complectatur istiusmodi articulos, quos de iudici. Non enim potest reus statuere, de quibus rebus velit testes interrogari pro sua causa & defensione, nisi prius intellexerit, quibus rebus & interrogatoriis ab aduersario oppugnetur. Hanc sententiam ita dilucide expressam vtroque iure, & tum manifesta ratione nitentem, conantur vulgo eludere argutis & cauillis, sed ita inanibus, vt facile argutia se ipsa refellant. Nam cum obiicitur hęc lex, & dicitur, iudicem debere capere testimonia vtraque parte praesente, respondent testimonia hęc accipi debere pro iureiurando testium: vt sit sensus iudicem debere recipere iusiurandum testium praesente parte. Cum obiicitur illis significatio verborum, respondent, tunc videri testes testimonium dixisse, cum iurauerint, se testimonium fidele dicturos. Quod perspicue falsum est. Nemo est enim, qui ignorat, nihil commune habere iusiurandum cum testimonio, certe vtrique res esse maxime diuersas. Nam fieri potest, vt testes iurent, & testimonium tantum postea non dicant. Et contra fieri potest, vt testimonium dicant, neque prius iurent. Et plene refellitur hęc argutia *in §. penult. Nouel. de testib. vbi nominatim dicuntur interesse debere te-*

stes, vt testimonia audiant. Similis illorum responsio est, *ad l. si postulatuerit. §. quaestioni. ff. de adul.* Quod enim illic dicitur, reum interesse debere quaestioni, et quaestione interpretantur non tormenta, sed quaestione, id est, tractationem de quaestione habenda. Cum quaeritur, an quaestio haberi de seruo debeat, cum plus quam certum sit, Vlpianum eo loco loqui de quaestione, id est, tormentis. Item quod illic dicitur, fieri potestatem et reo interrogandi, sic interpretantur, fieri potestatem conscribendi articulos interrogatorios. Quae interpretatio refutatione maiore non eget. Vt certis locis confirmatur superior sententia, ita minime offenditur ius, quae contra afferentur. Opponitur auth. *at qui semel. supra de probat. §. quia vero. Nou. de testib. vbi si quis semel testes produxerit, & testificata cognouerit, placet eum amplius testes producere non posse.* Resp. Hoc non est ei sententiae contrarium. Fateamur. n. partes testimonia audire posse, sed et ea lege, vt cum audierint: alios testes, quos prius non celarunt, producere non possint: & ideo si quis alios testes producere cogitat, abstinere debet ab additione testimoniorum, & facere potestatem iudici testium interrogandorum se absente. Quo casu videbunt testes ipso praesente interrogati, quia ita voluit, & ius eius causa constitutum est, cui potest pro arbitrio renuntiare. *l. pen. supra de pact.* Sed si litigator et alios testes producere non vult, superiores constitutiones non prohibent, quo minus parte praesente testes interrogentur, & quia non prohibent, concedere intelliguntur. *l. 1. §. 1. ff. de testib.* Praeterea cum lex in vnicuique quid prohibet, in alterum casum concedere intelligitur. *l. ex eo. 18. ff. de testib.* Obstat magis *§. §. quoniam. in d. Nou. de testib. vbi si testes ex aliena prouincia mandate iudice causae interrogantur a magistratu eius prouinciae: placet testimonia partibus edi non debere.* Ergo iis praesentibus vetantur testimonia recipi. Nam frustra vetarentur edi iis, qui prius illa cognouissent. Resp. Non simpliciter illic vetantur edi partibus testimonia, sed addita hac causa, ne si forte testes adhuc producendi sint, impediatur noua productio. Ergo, si partes nolint amplius testes producere, non prohibent interesse interrogationi testium. Cessante. n. legis actione, legi locus non est. *l. de eo. §. l. seq. ff. de iudic.* Obstat et *l. nullum. 14. supra. eo. vbi in interrogandis testibus nominatur secretum iudicis.* Resp. Hoc secretum non excludit omnes personas praeter iudicem & testem, et qui interrogatur, sed solum excludit personas non necessarias. Ceterum nihilominus & aliae personae interesse possunt, dum necessariae: argumento est, quod & scriba interesse potest & det, quod testimonia excipiat dictante iudice. Non minus autem necessariae personae sunt litigatores, vt suggerant iudici, quibus de rebus testes interrogari velint, secundum ea quae supra diximus. Huc et confertur exemplum Danielis, ex historiae Susanna, quae in Graecis exemplaribus est initium prophetiae Danielis. Sed hoc exemplum triam sententiam oppugnat. Nam vt ex lectione eius loci patet, Daniel testes singulos interrogauit seorsim, sed id fecit praesente populo, & praesentibus Susanna, marito, & tota familia. Ad extremum opponitur consuetudo, quae de facto seruatur, ne praesentibus partibus testes interrogentur, sed ne haec quidem consuetudo refragatur. Nam volumus testimonium recipi a iudice, praesentibus partibus, hoc